Дело № 5-57-469/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское					25 октября 2023 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 10.5.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Ларионова П.Ю., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Ларионов П.Ю. на территории принадлежащего ему домовладения № АДРЕС культивировал 11 кустов растения конопли, что было обнаружено в ходе обыска 22 сентября 2023 года в 17 часов 11 минут.
В судебном заседании Ларионов П.Ю. вину фактически не признал и показал, что ранее выращивал коноплю для личного потребления, за что был привлечен к административной ответственности. После этого коноплю не выращивал, дома практически не находился, так как работал в г. Симферополе. Семена конопли насеялись сами по себе и растения произрастали, как дикорастущие. В сентябре 2023 года ему позвонила сестра и сообщила, что у него по огороду ходят какие-то люди. Когда приехал, оказалось, что это сотрудники полиции из АДРЕС, которые обнаружили у него коноплю. Признал вину, поскольку не видел смысла отпираться, так как сотрудникам полиции ничего не докажешь.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Ларионова П.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 01 № 101378 от 23 октября 2023 года указаны обстоятельства совершения Ларионовым П.Ю. правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись последнего о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
В соответствии с протоколом обыска от 22 сентября 2023 года и фототаблицы к нему на территории домовладения № АДРЕС были обнаружены и изъяты 11 кустов растений с характерным запахом конопли. При этом, вопреки доводам Ларионова П.Ю., растения имели признаки культивирования, они не являлись дикорастущими (л.д. 7 – 13).
Из заключения эксперта № 69 от 23 сентября 2023 года усматривается, что представленные на экспертизу части растений в виде 11 корней, частей стеблей, частей стеблей с листьями и соцветиями являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (л.д. 21 – 25).
Согласно объяснениям Ларионова П.Ю. от 23 октября 2023 года обнаруженную в ходе обыска коноплю он посеял в мае 2023 года и культивировал ее (л.д. 14).
В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым от 06 марта 2023 года, которым Ларионов П.Ю. привлечен к административной ответственности по ст. 10.5.1 КоАП Российской Федерации, он культивировал растения конопли в сарае принадлежащего ему домовладения. Данные растения были изъяты в ходе обыска 08 февраля 2023 года. Таким образом, растения конопли, изъятые в ходе обыска на территории домовладения (в огороде) 22 сентября 2023 года, не могли произойти в результате самосева с растений, произраставших в сарае до 08 февраля 2023 года. Кроме того, растения конопли, изъятые 22 сентября 2023 года, согласно фототаблице, имели признаки культивирования и не являлись дикорастущими.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Ларионова П.Ю. и квалифицирует его действия по ст. 10.5.1 КоАП Российской Федерации, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно-наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность Ларионова П.Ю., его семейное и материальное положение, наличие престарелой бабушки, которой он оказывает уход, но у которой имеются другие родственники, проживающие рядом.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения, суд признает обстоятельством, отягчающим административную ответственность. К такому выводу суд приходит по тому основанию, что 06 марта 2023 года Ларионов П.Ю. привлекался к административной ответственности по ст. 10.5.1 КоАП Российской Федерации.
Неоднократное привлечение Ларионова П.Ю. в течение года к административной ответственности, в том числе за совершение однородного правонарушения, суд признает исключительным обстоятельством, в связи с чем полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста на срок, предусмотренный санкцией ст. 10.5.1 КоАП Российской Федерации, что обеспечит достижение задач и целей административного наказания. Препятствий для назначения данного вида наказания, предусмотренных ст. 3.9 КоАП Российской Федерации, в судебном заседании не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Ларионова П.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного ареста на 7 (семь) суток.
Срок отбывания наказания Ларионову П.Ю. исчислять с 13 часов 30 минут 25 октября 2023 года.
Согласно ч. 1 ст. 32.8 КоАП Российской Федерации постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
В соответствии с ч. 2 п. 2.1. ст. 4.1. КоАП Российской Федерации возложить на Ларионова П.Ю. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств путем обращения в соответствующую медицинскую организацию путем обращения в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, д. 13), а в случае выявления болезни «наркомания» - пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в течение восьми месяцев со дня вступления постановления в законную силу.
Контроль за исполнением Ларионовым П.Ю. указанной обязанности возложить на орган, должностным лицом которого составлен протокол об административном правонарушении.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья							Е.А. Бардукова